
ll Funzionario con incarico di EQ di Responsabile del Servizio Economico e Finanziario

RICHIAMATO il decreto sindacale n° 5 del 16/02/2026, di nomina della scrivente quale titolare

dell’incarico  di  Elevata  Qualificazione  relativa  al  Servizio  Economico  e  Finanziario,  con

attribuzione dei relativi compiti gestionali nelle materie di competenza, ai sensi e per gli effetti

delle vigenti disposizioni normative e regolamentari;

DATO ATTO che con le deliberazioni di C.C. n. 35 e 36 del 30.12.2025 sono stati approvati il

Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2026-2028  e  il  Bilancio  di  previsione  per  le

annualità 2026-2028;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 16febbraio 2026 con la quale si è

proceduto all’approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2026-2028, nel

quale sono confluiti il Piano della Performance ed il Piano degli obiettivi;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.04 del 19 gennaio 2026 con la quale si è

proceduto all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione provvisorio per il periodo 2026-2028;

DATO ATTO  con la sottoscrizione della presente determina, lo scrivente Responsabile nonché

l’Istruttore dichiarano espressamente che non sussiste, nel caso di specie, obbligo di astensione,

non ricorrendo alcuna ipotesi di conflitto di interessi ai sensi della normativa vigente in materia e

alla  sottosezione  “Rischi  corruttivi  e  trasparenza”  del  Piano  Integrato  di  Attività  ed

Organizzazione (PIAO) approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 16.02.2026;

VISTA la deliberazione ARERA 3 agosto 2023, n. 386/2023/R/Rif la quale stabilisce “allo scopo

disensibilizzare e responsabilizzare i cittadini rispetto alla gestione dei rifiuti dispersi in mare",

condecorrenza  1°  gennaio  2024,  un  meccanismo  perequativo  per  la  gestione  dei  rifiuti

accidentalmente pescatie dei rifiuti volontariamente raccolti basato sull'introduzione di una nuova

componente perequativaunitaria, da applicare a tutte le utenze del servizio di gestione dei rifiuti

urbani in aggiunta al corrispettivodovuto per la Tari; tale componente è inizialmente fissata in

misura pari a 0,10 euro/utenza e potrà essereaggiornata con cadenza annuale dalla stessa Autorità;

CONSIDERATO altrestì che la medesima delibera 386/2023/R/Rif prevede anche l'istituzione di

un  conto  perequativo  dedicato  alla  copertura  delle  agevolazioni  riconosciute  per  eventi

eccezionali  ecalamitosi,  con  l'introduzione  di  apposita  componente  perequativa  unitaria,

inizialmente postaa 1,50 euro/utenza;

RITENUTO altresì di accertare l'importo delle Componenti Perequative rispettivamente UR1a

pari ad Euro 392,20 e UR2a pari ad Euro 5.883,00 sul capitolo di entrata 1157 del bilancio di

previsione 2026;

CONSIDERATO cheil conteggio del numero di Utenze successivamente è risultato pari ad un

totale di 3.922, di cui n. 3319 utenze domestiche e n. 603 utenze non domestiche;



DATO  ATTO  CHE l’obbligo  dichiarativo  relativo  ai  dati  delle  Componenti  Perequative

attraverso il portale della CSEA, per l’anno 2025 è stato assolto;

VISTIgli avvisi Pago Pa, con cui la Cassa per i servizi energetici e ambientali(CSEA) chiede il

riversamento delle quote perequative, rispettivamente a UR1 pari ad Euro 392,20 ed a UR2 pari

ad Euro 5.883,00; 

VERIFICATA la  regolarità  contributiva  DURC (online)  prot.  INAIL 52211281,  con  scadenza

28/04/2026  dimostrativa  dell’avvenuto  versamento  dei  contributi  previdenziali  ed  assistenziali

dovuti per legge relativi al periodo in oggetto;

VISTI gli art. n. 182, 183, 184 del Dlgs. 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di competenza
dei Responsabili di Settore o di Servizio;

RILEVATO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestarne la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
del D.lgs. 267/2000;

VISTI:
L’art.  109, co.  2 del  D.lgs.  n.  267/2000 che assegna negli  Enti  locali  privi  di  personale avente
qualifica  dirigenziale,  i  relativi  compiti  gestionali  ai  responsabili  di  ufficio  o  di  servizio.
Il D.lgs. 50/2016.

La legge 241/1990 e s.m.i.

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato:

DETERMINA

 Di  impegnare  e  liquidare  alla  Cassa  per  i  servizi  energetici  e  ambientali

(CSEA)C.F.80198650584, con sedealla Piazza augusto imperatore 32 (Roma), le somme di

Euro 392,20 relativamente alla componente UR1 e di Euro 5.883,00 relativamente alla

componente  UR2,riferite  all’annualità  2025,  attraverso  il  pagamento  dei  due  avvisi

PagoPa; 

 Di  dare  atto  che  la  spesa  trova  copertura  sul  Cap.  1157  del  Bilancio  di  previsione

finanziario anno 2026;

 Di  indicare  gli  uffici  preposti  affinché  provvedano  agli  adempimenti  conseguenti  alla

presente determinazione, mediamente l’emissione di mandato di pagamento;

 Di dare atto che che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta generale presso

l’Ufficio Segreteria;

 Di provvedere alla pubblicazione della presente determina all’albo pretorio on line, nel

rispetto degli obblighi di pubblicazione ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.

e su amministrazione trasparente, sezione provvedimenti dirigenti;



 Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art.

147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile dell’istruttoria

Dott.ssa Giulia Boccia

Il Funzionario con incarico di EQ

di Responsabile del Servizio Economico e Finanziario

Dott.ssa Angela de Rosa


		2026-02-20T13:37:48+0100
	ANGELA DE ROSA




